Itaque si quis hunc in modum argumentationem instituat: *Omne illud, quod in Scriptura non præcipitur, est illicitum: peregrinatio Hierosolymitana in Scriptura non præcipitur; ergo est illicita: negatur major*. Si hunc in modum: *Gregorius Nyssenus sicut peregrinationem Hierosolymitanam in Scripturis non præcipi, ergo vetuit illam non modo monachis, sed et cujuscunque alterius conditionis hominibus: negatur consequentia*. Nam et ego fautor hanc peregrinationem in Scripturis non præcipi, definite scilicet ac determinate; neque tamen ideo affirmo eam a nullo hominum genere licite suscipi. Et si Nyssenus peregrinationem Hieroso-

lymitanam pro illicita duxit, quod in Scriptura non præcipitur, qua conscientia ipsemet hanc peregrinationem obiit? Nec alio fine dixit Nyssenus, peregrinationem Hierosolymitanam in Scripturis non præcipi, quam ut monachis et monialibus nimum Hierosolymiam abeundi desiderium eximeret, existimantibus se ad Christianam perfectionem non perventuros, nisi Hierosolymiam vidissent. Horum cupiditatem ut minueret, vel potius penitus exstingueret, præter cætera argumenta, hoc etiam adhibuit: peregrinationem Hierosolymitanam in sacris Litteris non præcipi, ac proinde nil causæ esse, cur sibi aliquid Christianæ perfectionis defuturum existiment, si Hierosolymiam non adeant.

Si argumentum hac forma vestias: *Qui dicit peregrinationem Hierosolymitanam non præcipi in Scriptura, is simpliciter negat ab ullo hanc peregrinationem suscipi debere: sed Nyssenus dicit peregrinationem Hierosolymitanam non præcipi in Scriptura: ergo Nyssenus simpliciter negat hanc peregrinationem ab ullo suscipi debere*. Respondet majorem esse Calvinianam, hoc est, omnis veri expertem. Sed ascribam ipsa epistolæ verba: *Ἐπεὶ τοίνυν εἰσι τινες τῶν τὴν μονήρην καὶ ἰδιάζοντα βίον ἐπανηρημένων, οἳς ἐν μέρει εὐσεβείας νομίσται τὸ ἐργον, ὡς πρῶταγμα Κυρίου. Εἰ δὲ ἐξω ἐστὶ τῶν ἐντολῶν τοῦ δεσπότου, οὐκ οἶδα τί ἐστὶ τὸ διατεταγμένον τι θέλειν ποιεῖν αὐτὸν αὐτοῦ τοῦ καλοῦ νόμον γινόμενον.*

Quæ verba sic vertit interpres, Centuria quarta Magdeburgica: *Cum itaque sint, qui solitariam et vitam privatam sibi deligerint (Molineus, cum itaque aliqui eorum, qui solitariam et in seducto vitam elegerunt: quid est, vita in seducto? Quam proclive utrique fuisse βίον μονήρην interpretari vitam monasticam, nisi isti vitam monasticam cane pejus et angue odissent) quibus vice pietatis habetur Hierosolymitana loca vidisse, in quibus indicia Domini adventus per carnem conspiciuntur, præclare se res habet, si ad regulam ipsam respiciamus, idque si velit præceptorum ductus (seu manu ductio) ut opus faciamus, quasi mandatum Dei, si præter (Molineus, si extra) Domini præcepta id appareat introductum, haud scio, quid sit, quod præcipiat velle quid aliquem facere, qui se sibi legem boni, fecerit ipsum. Molineus: haud scio, quid hoc sit rei aliquid non mandatum velle agere, atque ita ipsum sibi legem esse honesti. Ubi Molineus audacter infercit negationem μή, τὸ μή διατεταγμένον, quia hoc voluit, ut ait, antecedentia et consequentia. Hic iterum cogor desiderare diligentiam Molinei. Cur non inspexit codicem Regium, num hanc negationem exhibeat? Cur non litterarum lumen et eruditionis penum Casaubonum rogavit, ut inspiceret, si tantum otii a Calviniana cena coquenda sibi non suppetebat, ut Regiam bibliothecam adiret? Nec verum est antecedentia et consequentia hanc negationem flagitare: nam et sine illa sensus constat: ut vidit et reddidit interpres apud Centuriatores.*